
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04530 

 Del: 29/06/2022 

 Esecutivo Da: 30/06/2022 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 del servizio di auditing di revisione contabile progetto 

europeo Festival d’Europa CUP: H19J20001270008

 

LA DIRETTRICE

Visti:

• gli artt. 107,169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

• il D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ed in particolare gli artt. 29, 30, 31, 
32, 36, 54, 80 e 95;

• il D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 ed in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a; 

• D.L. 77/2021 convertito dalla legge 108/2021 ed in particolare l’art. 51;

• la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450; 

• la Legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

• il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

• il D.L. 66/2014 convertito in L. 89/2014, art.42 in tema di fatturazione elettronica, 

Pag. 1 di 6 DD/2022/04530



registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle P.A;

• la Legge n. 98/2013, art. 31, il d.lgs. 50/2016, art. 30, c.5, in materia di regolarità 
contributiva dei fornitori (Durc);

• le Leggi n°136/2010 e n° 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art. 81, c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune di 
Firenze e in particolare l’art.23 e il Vigente Regolamento di Contabilità e il vigente 
Regolamento generale per l’attività contrattuale dell’Ente;

• le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022 avente ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione 2022-2024:  approvazione note di  aggiornamento  al  
Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori  
allegati”;

• la Delibera di Giunta Comunale n° 209 del 17.05.2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

• il Decreto del Sindaco n. 74/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco;

Ricordato l’indirizzo  strategico  12 di  cui  al  richiamato  DUP  denominato  “Città 
internazionale”, ed in particolare il suo Obiettivo Strategico n. 1 “Firenze città del mondo 
capitale d’Europa”, nel quale è previsto che “verrà rivalutata e promossa l’identità europea 
di Firenze, che ospita l’Istituto Universitario Europeo e gli Archivi storici dell’UE, tramite il 
rilancio del Festival d’Europa, importante momento di comunicazione dell’UE ai cittadini, 
che  si  cercherà  di  rendere  annuale,  che  vede  nell’edizione  del  2022  il  contributo  del 
Parlamento Europeo teso al rafforzamento della comunicazione dell’Europa e dei suoi valori 
democratici ai cittadini”;

Evidenziato che:

Pag. 2 di 6 DD/2022/04530



-  il  Comune  di  Firenze,  in  risposta  alla  call  for  proposals COMM/SUBV/2020/E  del 
Parlamento Europeo, nonché degli indirizzi esplicitati dalla Giunta con le Deliberazioni n. 
530/2020 e n 329/2021, ha presentato il progetto “Festival d’Europa”, che è stato valutato 
positivamente, ottenendo così dal Parlamento Europeo un contributo alla sua realizzazione 
come  da  GRANT  AGREEMENT  FOR  AN  ACTION,  AGREEMENT  NUMBER  — 
COMM/SUBV/2020/E/0063 CUP: H19J20001270008;
- il progetto sopra menzionato risponde alla necessità di valorizzare la dimensione europea 
della città di Firenze attraverso una serie di iniziative ed eventi dedicati ai cittadini, legati 
ai valori dell’UE, alla conoscenza delle politiche europee e alle iniziative del Parlamento 
Europeo, al fine di rafforzare la consapevolezza dei cittadini stessi sull'importanza della 
democrazia e dell’appartenenza all’Unione, specie nell’attuale momento in cui anche l’Italia 
si  accinge  ad  utilizzare  i  cospicui  finanziamenti  europei  nell’ambito  del  PNRR –  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’accordo COMM/SUBV/2020/E/0063  sopra  citato,  ed  in 
particolare del suo art. I.4.4, è necessario provvedere ad affidare ad un soggetto, terzo e 
indipendente dal Comune di Firenze, il servizio di auditing di revisione contabile ovvero di 
redazione del certificato di bilancio (Certificate on the Financial Statements CFS) per tutte 
le spese del progetto in oggetto, il cui ammontare è di € 274.620,00 (esclusi costi indiretti 
ed altre certificazioni); 

Stabilito inoltre quale termine entro cui dovrà essere validata la redazione finale il 
giorno 22 Luglio 2022, e che l’esecuzione  delle prestazioni in oggetto avrà  inizio 
contestualmente alla firma della Lettera di Affidamento ed avrà termine entro il 
giorno di validazione della relazione finale e comunque non oltre il giorno 31 Luglio 
2022;

Valutato
• che l’importo massimo stimato del servizio citato,  ai  sensi dell’art.  35 del D.Lgs. 

50/2016, è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui 
all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di 
cui al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

• che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia 
di € 5.000,00 al netto dell’Iva, al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli 
strumenti  elettronici  di  acquisto/negoziazione  ai  sensi  dell’art.1  c.  450  della  L 
296/2006;

Ricordato che  l’art.  32  comma 2  del  D.lgs.  50/2016,  prevede  che  nella  procedura  di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto:
• che è stato individuato nell’occasione l’Operatore Economico dott. Giovanni Colucci - 

Pag. 3 di 6 DD/2022/04530



P.Iva  07339581006,  quale  idoneo  soggetto  cui  affidare  il  servizio  in  questione, 
avendo peraltro questo già svolto, per conto del Comune di Firenze, servizi analoghi;

• che in ragione di tale pregressa esperienza, la scelta dell’Operatore Economico dott. 
Giovanni Colucci per l’affidamento diretto del servizio in oggetto assolve a quanto ora 
richiesto all’art.  1 c.  2 lett.  a)  del  D.L.  76/2020 circa  l’esigenza che siano scelti  
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto  
di affidamento;

• che  l’Operatore  Economico  sopra  menzionato  ha  presentato,  in  relazione 
all’affidamento in oggetto, entro la scadenza fissata alle ore 12.00 del 22 Giugno 
2022 un preventivo, assunto a prot. n. 213520, per l’importo complessivo lordo di € 
2.500 (comprensivo del contributo di cassa previdenziale al 4% di € 96,15 esclusa 
Iva e ritenuta d’acconto ex L. 23 dicembre 2014 n. 190 - regime forfettario), accluso 
e parte integrante della presente determinazione;

• che detto preventivo è da ritenere, in relazione ad affidamenti analoghi, congruo ed 
economicamente  conveniente  per  l’Amministrazione  Comunale,  anche  in  ragione 
della valutazione di congruità dell’Offerta Economica effettuata dal Servizio Ricerca 
Finanziamenti e PON Metro e conservata agli atti dell’Ufficio scrivente;

• che è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione sostitutiva  prodotta  dall’operatore 
economico in merito ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, nonché dei requisiti speciali ex art. 83 del medesimo Decreto, dalla quale 
risulta che non sussistono cause esclusive dalla procedura di aggiudicazione di cui 
trattasi;

• dell’esito positivo dei controlli previsti ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 
(delibere  Anac  n.  1097/2016  e  n.  206/2018  e  n.  636/2019)  in  relazione  alle 
procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 5.000; 

• per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente smart CIG: ZB536ED029;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 
convertito  con  L.  108/2021  all’Operatore  Economico  dott.  Giovanni  Colucci  (Codice 
beneficiario 45811) del servizio  di auditing in parola per l’importo complessivo lordo di € 
2.500 (comprensivo del contributo di cassa previdenziale al 4% di € 96,15 esclusa Iva e 
ritenuta d’acconto ex L. 23 dicembre 2014 n. 190 - regime forfettario);

Considerato che  occorre  sub-impegnare sull’esercizio  finanziario  2022  la  somma 
complessiva di € 2.500,00 (comprensiva del contributo di cassa previdenziale al 4% di € 
96,15 esclusa Iva e ritenuta d’acconto ex L. 23 dicembre 2014 n. 190 - regime forfettario) a 
valere sull’impegno di  spesa:  2022/6115,  capitolo 31305, ove ne sussiste la  necessaria 
disponibilità;

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta, la quale:
• non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 

6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

• non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;

Pag. 4 di 6 DD/2022/04530



• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del  D.L.  77/2021 convertito  con L.  108/2021 e della  restante  normativa  sopra 
citata,  nel  rispetto  del  preventivo  allegato al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale,  all’Operatore  Economico  dott.  Giovanni  Colucci (Codice  beneficiario  45811) 
P.Iva  07339581006,  per  l’importo  complessivo  lordo  di  €  2.500  (comprensivo  del 
contributo di cassa previdenziale al 4% di € 96,15 esclusa Iva e ritenuta d’acconto ex L. 
23 dicembre 2014 n. 190 - regime forfettario), il servizio di auditing di revisione contabile 
ovvero di redazione del certificato di bilancio (Certificate on the Financial Statements CFS) 
per tutte le spese del progetto in oggetto, il cui ammontare è di € 274.620,00 (esclusi costi 
indiretti ed altre certificazioni);

2)  di  stabilire quale termine  entro  cui  dovrà  essere  validata  la  redazione  finale 
il giorno 22 Luglio  2022, e  che  l’esecuzione delle  prestazioni in  oggetto 
avrà inizio contestualmente alla firma della Lettera di Affidamento ed avrà termine 
entro il giorno di validazione della relazione finale e comunque non oltre il giorno 
31 Luglio 2022;

3)  di sub-impegnare sull’esercizio finanziario 2022 la somma complessiva di €  2.500,00 
(comprensiva  del  contributo  di  cassa  previdenziale al  4% di  €  96,15  esclusa  Iva  e 
ritenuta d’acconto ex L. 23 dicembre 2014 n. 190 - regime forfettario), come da preventivo 
allegato, sull’impegno di spesa 2022/6115, capitolo 31305, ove ne sussiste la necessaria 
disponibilità;

4) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2022/04530



Preventivo .pdf - 7f9284fcc43e14534596a9e9a3e57747ef36daa20b986e3055528146a66906ac

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Santoro

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31305 2022/6115 1
€ 

2.500,00

45811 - COLUCCI 

GIOVANNI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/04530


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04530

